

太平洋证券股份有限公司

THE PACIFIC SECURITIES CO., LTD



601099

2010 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	6

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人王超、主管会计工作负责人兼会计机构负责人许弟伟声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	4,810,291,737.74	5,959,466,546.96	-19.28
所有者权益(或股东权益)(元)	1,903,951,488.26	1,785,190,719.54	6.65
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.27	1.19	6.72
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-109,027,889.40		-104.79
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.07		-104.61
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期末 (1-9月)	本报告期比上年同期 增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	92,323,444.37	148,803,035.70	-1.98
基本每股收益(元/股)	0.061	0.099	-3.17
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.061	0.099	-3.17
稀释每股收益(元/股)	0.061	0.099	-3.17
加权平均净资产收益率(%)	4.85	7.82	减少0.76个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.84	7.81	减少0.80个百分点

注：报告期末至报告披露日，公司股本未发生变化。

年初至报告期期末经营活动产生的现金流量净额-109,027,889.40元，其中由于客户交易结算资金减少导致现金流出841,691,652.68元，如扣除该项因素，本期经营活动产生的现金流量净额为732,663,763.28元，比上年同期（剔除上述因素）增加了72.10%；每股经营活动产生的现金流量净额为0.49元，比上年同期（剔除上述因素）增加了75%。

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：（人民币）元

项目	年初至报告期期末 金额（1—9月）	说明
非流动资产处置损益	-67,756.96	固定资产清理净损失
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	232,067.64	代扣税费手续费返还及捐赠支出等
所得税影响额	-41,414.18	
合计	122,896.50	

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		66,282	
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称（全称）	期末持有无限 售条件流通股 的数量	股份种类及数量	
		股份种类	数量
上海外高桥保税区开发股份有限公司	19,238,841	人民币普通股	20,047,401
天津市顺盈科技投资咨询有限公司	12,350,603	人民币普通股	12,957,023
深圳市天翼投资发展有限公司	11,790,945	人民币普通股	11,790,945
云南云大投资控股有限公司	7,879,353	人民币普通股	7,879,353
云南崇文企业管理有限公司	5,995,007	人民币普通股	8,765,135
中国和平（北京）投资有限公司	3,800,115	人民币普通股	3,800,115
深圳市利联太阳百货有限公司	2,260,910	人民币普通股	2,260,910
深圳市捷发信息咨询服务股份有限公司	2,069,347	人民币普通股	2,069,347
中国银行—嘉实沪深 300 指数证券投资基金	1,903,440	人民币普通股	1,903,440
严淑荣	1,821,089	人民币普通股	1,821,089

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：（人民币）元

项 目	2010 年 9 月 30 日	2009 年 12 月 31 日	增减幅度 （%）	备注
结算备付金	614,864,839.35	1,195,187,809.89	-48.55	本期末客户交易结算资金较上期末减少，存放在登记结算公司的客户备付金减少
交易性金融资产	172,387,204.46	1,145,867,268.05	-84.96	本期末投资规模较上期末减少
应收利息	0.00	13,410,763.29	-100.00	截至本期末计提的债券投资利息均已收回
递延所得税资产	0.00	13,353,869.59	-100.00	本期末可抵扣亏损减少，使应纳税暂时性差异减少
卖出回购金融资产款	0.00	415,855,953.42	-100.00	本期末债券回购业务结束，卖出回购金融资产款余额为零
应付利息	0.00	728,091.44	-100.00	本期末债券回购业务结束，支付了应付的利息
递延所得税负债	2,375,914.06	13,353,869.59	-82.21	本期末交易性金融资产公允价值变动收益减少，使应纳税暂时性差异减少

资本公积	24,008.00	8.00	300,000.00	本期末可供出售金融资产公允价值变动为收益
未分配利润	244,080,105.58	125,343,336.86	94.73	报告期经营盈利
项 目	2010 年 1-9 月	2009 年 1-9 月	增减幅度 (%)	备注
证券承销业务净收入	105,090,602.00	5,340,000.00	1,867.99	本期股票债券承销收入较去年同期大幅增长
投资收益	36,506,445.05	-192,120,031.20	119.00	本期出售金融资产获利
公允价值变动收益	-43,911,822.09	269,732,858.55	-116.28	本期出售了部份前期的金融资产转回原公允价值损失及持有的金融资产公允价值变动
汇兑收益	-200,344.45	-8,353.78	-2,298.25	本期美元和港币对人民币汇率较去年同期下降幅度较大
资产减值损失	145,777.63	-95,456.37	252.72	本期计提的坏账准备较上期增加
营业外收入	1,342,142.05	445,065.03	201.56	本期收到代扣税费手续费返还等收入
营业外支出	1,177,831.37	538,097.32	118.89	本期公益性捐赠较去年同期增加
所得税费用	16,144,531.34	0.00	—	本期应税所得额较去年同期增加
经营活动产生的现金流量净额	-109,027,889.40	2,277,786,854.52	-104.79	本期客户交易结算资金为净流出,造成经营活动现金流量净额为负数。
投资活动产生的现金流量净额	-8,853,066.37	-5,147,746.12	-71.98	本期固定资产购置支出较上期增加
筹资活动产生的现金流量净额	-30,066,266.98	0.00	—	本期进行了现金分红
基本每股收益	0.099	0.200	-50.50	本期净利润较上期减少

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司所处证券行业具有一定特殊性，公司经营业绩与证券市场状况密切相关，各项收入、成本与市场交易量、市场指数、融资规模等市场指标有着直接的变动关系。就目前情况而言，我国资本市场不可预计情况较多，故无法对 2010 年第四季度的经营情况进行准确预测。

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

根据公司 2009 年度股东大会审议通过的《2009 年度利润分配方案》，以总股本 1,503,313,349 股为基数向全体股东每 10 股派发现金股利 0.20 元（含税）。公司于 2010 年 6 月 18 日刊登了《太平洋证券股份有限公司 2009 年度分红派息实施公告》，截止 2010 年 7 月 16 日公司已经完成 2009 年度分红相关工作。

太平洋证券股份有限公司

法定代表人：王超

2010 年 10 月 27 日

§ 4 附录

4.1

资产负债表

2010 年 9 月 30 日

编制单位：太平洋证券股份有限公司

单位：（人民币）元 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
资产：		
货币资金	3,872,402,249.56	3,440,425,068.63
其中：客户资金存款	2,282,059,961.31	2,651,925,635.35
结算备付金	614,864,839.35	1,195,187,809.89
其中：客户备付金	460,926,237.68	933,097,860.73
拆出资金		
交易性金融资产	172,387,204.46	1,145,867,268.05
衍生金融资产		
买入返售金融资产		
应收利息		13,410,763.29
存出保证金	1,940,220.00	1,965,640.00
可供出售金融资产	2,024,000.00	2,000,000.00
持有至到期投资		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	120,079,965.30	123,699,073.91
无形资产	5,131,166.66	5,744,583.55
其中：交易席位费	1,481,366.90	1,739,516.87
递延所得税资产		13,353,869.59
其他资产	21,462,092.41	17,812,470.05
资产总计	4,810,291,737.74	5,959,466,546.96
负债：		
短期借款		
其中：质押借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
卖出回购金融资产款		415,855,953.42

代理买卖证券款	2,739,861,592.73	3,581,553,245.41
代理承销证券款		
应付职工薪酬	96,679,711.15	102,046,307.72
应交税费	45,581,514.19	42,868,194.32
应付利息		728,091.44
预计负债		
长期借款		
应付债券		
递延所得税负债	2,375,914.06	13,353,869.59
其他负债	21,841,517.35	17,870,165.52
负债合计	2,906,340,249.48	4,174,275,827.42
股东权益：		
股本	1,503,313,349.00	1,503,313,349.00
资本公积	24,008.00	8.00
减：库存股		
盈余公积	52,178,008.56	52,178,008.56
一般风险准备	52,178,008.56	52,178,008.56
交易风险准备	52,178,008.56	52,178,008.56
未分配利润	244,080,105.58	125,343,336.86
股东权益合计	1,903,951,488.26	1,785,190,719.54
负债和股东权益总计	4,810,291,737.74	5,959,466,546.96

法定代表人：王超

主管会计工作负责人：许弟伟

会计机构负责人：许弟伟

4.2

利润表

编制单位：太平洋证券股份有限公司

单位：（人民币）元 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额 (1-9月)	上年年初至报告 期末金额 (1-9月)
一、营业收入	224,762,117.07	207,868,857.28	471,574,371.28	567,304,010.38
手续费及佣金净收入	161,609,097.48	194,196,199.44	442,610,222.50	448,117,586.09
其中：代理买卖证券业务净收入	103,583,813.48	187,498,699.44	310,259,836.50	431,420,086.09
证券承销业务净收入	44,146,000.00	1,545,000.00	105,090,602.00	5,340,000.00
受托客户资产管理业务净收入				
利息净收入	14,029,170.58	15,585,466.03	36,569,870.27	41,581,950.72
投资收益（损失以“-”号填列）	-28,710,424.45	17,854,667.71	36,506,445.05	-192,120,031.20
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	77,972,832.98	-19,763,078.29	-43,911,822.09	269,732,858.55
汇兑收益（损失以“-”号填列）	-138,559.52	-4,397.61	-200,344.45	-8,353.78
其他业务收入				
二、营业支出	124,600,524.75	113,183,112.47	306,791,114.92	266,869,786.44
营业税金及附加	8,510,564.55	10,922,007.50	28,139,229.81	25,311,039.02
业务及管理费	116,089,960.20	102,261,104.97	278,506,107.48	241,654,203.79
资产减值损失			145,777.63	-95,456.37
其他业务成本				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	100,161,592.32	94,685,744.81	164,783,256.36	300,434,223.94
加：营业外收入	349,425.38	26,662.63	1,342,142.05	445,065.03
减：营业外支出	236,150.78	519,314.02	1,177,831.37	538,097.32
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	100,274,866.92	94,193,093.42	164,947,567.04	300,341,191.65
减：所得税费用	7,951,422.55		16,144,531.34	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	92,323,444.37	94,193,093.42	148,803,035.70	300,341,191.65
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.061	0.063	0.099	0.200

(二) 稀释每股收益	0.061	0.063	0.099	0.200
七、其他综合收益	152,000.00		24,000.00	
八、综合收益总额	92,475,444.37	94,193,093.42	148,827,035.70	300,341,191.65

法定代表人：王超

主管会计工作负责人：许弟伟

会计机构负责人：许弟伟

4.3

现金流量表

2010 年 1—9 月

编制单位：太平洋证券股份有限公司

单位：（人民币）元 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
处置交易性金融资产净增加额	966,074,686.55	140,096,725.68
收取利息、手续费及佣金的现金	537,583,618.86	517,948,036.38
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到其他与经营活动有关的现金	1,336,413.66	1,853,330,865.92
经营活动现金流入小计	1,504,994,719.07	2,511,375,627.98
支付利息、手续费及佣金的现金	33,545,854.24	31,055,196.99
回购业务资金净减少额	415,855,953.42	392,113.15
支付给职工以及为职工支付的现金	175,390,599.56	97,870,099.28
支付的各项税费	45,609,350.24	26,865,084.76
支付其他与经营活动有关的现金	943,620,851.01	77,406,279.28
经营活动现金流出小计	1,614,022,608.47	233,588,773.46
经营活动产生的现金流量净额	-109,027,889.40	2,277,786,854.52
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
收到其他与投资活动有关的现金	24,882.52	13,000.87
投资活动现金流入小计	24,882.52	13,000.87
投资支付的现金		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	8,877,948.89	5,160,746.99
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	8,877,948.89	5,160,746.99
投资活动产生的现金流量净额	-8,853,066.37	-5,147,746.12
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	30,066,266.98	
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	30,066,266.98	

筹资活动产生的现金流量净额	-30,066,266.98	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-398,566.86	-19,597.24
五、现金及现金等价物净增加额	-148,345,789.61	2,272,619,511.16
加：期初现金及现金等价物余额	4,635,612,878.52	4,635,612,878.52
六、期末现金及现金等价物余额	4,487,267,088.91	6,908,232,389.68

法定代表人：王超

主管会计工作负责人：许弟伟

会计机构负责人：许弟伟